mentierend von einer nicht absichtlich herbeigeführten Verschiedenheit der zitierten Bibelstelle ausgehen kann.

Es könne nämlich sein, dass einige der Unterschiede zwischen den beiden lateinischen Bibelwortlauten (in Bezug auf die Wortwahl und nicht auf den gemeinten Sinn) aus der Heterogenität der lateinischen Übersetzungen überhaupt resultierten – Augustin lässt demnach an dieser Stelle wirklich fehlerhafte Übersetzungen unberücksichtigt. Diese unterschiedlichen Wortlaute führt er dann auch nebeneinander an: *potuit autem accidere, ut secundum interpretationum varietatem non in rebus, sed in verbis,*⁵⁹ *quod ego dixi, secundum carnem, alii codices habeant carnaliter: et quod ego dixi qui de sacrificiis manducant, aliqui habeant edunt hostias; quod ipse posuit – et quod ego socii sunt altaris – habeant aliqui, participes sunt altaris [...].*⁶⁰ Für einen weiteren Unterschied könne eine Auslassung in einer Handschrift verantwortlich sein oder auch – und hier nimmt Augustin nun Bezug auf eine bewusste Änderung des Textlautes – eine intentionale Verkürzung des Textes (*[...] et quod ego posui quid ergo? dico quia idolis immolatum est aliquid? minus ille posuerit, aut minus codex eius habuerit; et ideo tantummodo posuit quia idolum est aliquid*).⁶¹

Der letzte Unterschied zwischen dem Textlaut des Häretikers und der von Augustin mit den Worten *quod non ita scriptum est, sed ita* eingeleiteten Version sei schließlich der entscheidende in Bezug auf die Bewertung von Opferhandlungen; diesen entlarvt der Kirchenvater dann in erläuternder Gegenüberstellung mit dem von ihm angeführten Korintherbriefzitat als häretische Fälschung bzw. absichtlich falsche Zitierweise (*quod vero sequitur multum ad rem pertinet, quia id aliter posuit. Ait enim apostolus: sed quia quae immolant daemoniis et non deo immolant. Iste autem dixit: sed qui sacrificant, daemionibus sacrificant; quasi omnes qui sacrificant, non sacrificent nisi daemionibus. Non enim ait apostolus: qui sacrificant, sed quae sacrificant, vel, sicut a me positum est, immolant*).⁶²

⁵⁹ Zur Überlegung, dass Augustin unterschiedliche Übersetzungen als divergierende Zeichen einer biblischen Wahrheit ansieht, s. S. 597.

⁶⁰ Mit dieser Argumentationsform vergleichbar ist z. B. *adult. coniug.* 1,11: Hier werden für die einzelnen Kola von Mt. 5,32 unterschiedliche Übersetzungsvarianten mit identischem Sinngehalt, die im Grunde synonyme Alternativübersetzungen darstellen, unter dem Hinweis auf deren Bedeutungsgleichheit nebeneinander angeführt: *ubi etsi nonnulla exemplaria verbis diversis eundem sensum habent interpretatum, non tamen ab eo quod intellegitur discrepant. Alia quippe habent: quicumque dimiserit [Mt. 5,32], alia: omnis qui dimiserit; itemque alia: excepta causa fornicationis [Mt. 5,32], alia: praeter causam fornicationis, alia: nisi ob causam fornicationis; item alia: qui solutam a viro duxerit, moechatur [Mt. 5,32], alia: qui dimissam a viro duxerit, moechatur. Ubi puto quod videas nihil interesse ad unam eandemque sententiam.* – Im Anschluss weist Augustin dann noch darauf hin, dass einige lateinische wie griechische Codices das letzte Kolon dieses Verses ausließen: *quamvis illud ultimum, id est qui dimissam a viro duxerit, moechatur, in eo sermone, quem dominus fecit in monte, nonnulli codices et Graeci et Latini non habeant.*